EPIST. LXIV.

Ruricius episcopus fratri Volusiano c episcopo.

Ita quod pejus est, caritatem antiquam, et insitam nobis, partim (quoniam confitendum est) negligentia nostra, partim necessitate temporis, partim corporis infirmitate faciente, longa delebit oblivio, ut penitus immemores nostri facti non solum vos nullis officiis, sed nec litteris requiramus. Miror nobilitatem tuam quasi filium ad me litteras destinare, cum sine ullo respectu religionis aut propinquitatis tibi injuriæ nostræ sic placeant, ut eas vindicare non velis. Unde nisi existimationem personæ meæ, aut officii cogitassetem, portitorem litterarum tuarum talem ad te miseram, quales homines meos non matrona vestra, sed domina procaz et effrenata nimium perduxit; cujus mores si tu tanto tempore cum famæ tuæ diminutione, aut voluntarie aut necessitate supportas, alios noveris nec velle ferre, nec esse contentos. Nam quod scribis, te metu hostium hebetem factum: timere hostem non debet extraneum qui consuevit sustinere domesticum.

gatus, eo quod in Gothorum suspicionem incidisset: autumabant scilicet eum Franci favere. De eo vide plura apud Gregor. Turon. I, 226, lib. x, 31. BARN.

EPITAPHIUM

RURICIORUM EPISCOPORUM CIVITATIS LEMOVICINÆ.

(Ex Venanti Fortunati lib. iv, carm. 5.)

Invida mors, rapido quamvis miniteris hiatu,
Non tamen in sanctos jura tenere vales.
Nam postquam remeans domuit fera tartara Christus,
Iustorum meritis sub pede victa jaces.
Ilic sacra pontificum, toto radiantia mundo,
Membra sepulcra tegunt; spiritus astra colit.
Ruricii gemini flores quibus Anniciorum,
Juncta parentali culmine Roma fuit.
Accumulante gradus prænomine, sanguine nexi,
Exsultant pariter hinc anus, inde nepos.

D Tempore quisque suo fundans pia templa patroni,
Iste Augustini, condidit ille Petri.
Hic probus, ille pius; hic serius, ille serenus,
Certantes pariter quis sibi major erit.
Plurima pauperibus tribuentes divite censu,
Miserunt cælos, quas sequerentur opes.
Quos spargente manu redimentes crimina mundi,
Inter apostolicos credimus esse choros.
Felices qui sic de nobilitate fugaci
Mercati, in cælis jura senatus habent.

ANNO DOMINI CCCCLXXXI.

VICTOR VITENSIS.

PROLEGOMENA.

EPISTOLA DEDICATORIA.

Josephus Bertinelli Joanni archiepiscopo Minotto Othobono, episcopo Patavino.

Parum ego prudenter, ne dicam temere fecisse videar rerum quibusdam non satis justis æstimatoribus, qui tibi, amplissimo antistes, viro omnium humanissimo ponam ante oculos et persecutorum humanitatem omnem exuentium crudele spectaculum, et immanissimæ persecutionis imaginem. Refugit enim animus non modo intueri, sed etiam reformidat dicere quæcunque exhibet Historia nostra, sanctissimorum nempe omnis ætatis ac status hominum carnificinam, dolores, vulnera, equuleos, mortes ac mortium genera intolerabilia; reformidat dicere barbarorum ubique sævientium crudelitatem, episcoporum, sacerdotum, aliorumque infinitum numerum ita pro nomine Jesu constanter firmiterque patientium, ut tortor ipse prius ac tormenta viderentur defessa, quam qui ea passi sunt, licet eo usque cruciati fuerint, ut quo minus haberent virium ad perferendum, eo vim magis tormentorum et cruciatuum acerbiter sentirent. Verum hujusmodi athletas Christi, tales ac tantos religionis nostræ auctores et magistros, liceat tibi pontificali auctoritate gravissimo si non oculis aspicere, animo certe et cogitatione complecti; liceatque mihi dignitatis ac virtutis tuæ præconium facere meditati, quorum nomina sunt scripta in cælis, eorum memoriam annalium monumentis commendatam nomini tuo consecrare. Quos igitur non vidisti, vides tamen qui et quales postulent patrocinium tuum; vides quam dignum sit generoso principe porrigere afflictis dexteram, atque opis indigentibus opitulari; quam dignum optimo episcopo episcopos sibi similes, sacerdotes ministrosque sacros pro Christi fide perpressos, benigne suscipere; quam dignum denique humano pectore miserabilium misereri hominum, laborantibus succurrere, et præsidium petentibus nihil negare. Hæc cum videas non ego cædes, non verbera, non secures, non vincula, non reliqua suppliciorum genera propono oculis; sed quæ mutæ caritatis ac benevolentiae exempla nobis passim occurrunt in hac Historia; atque eo propono libentius, non tam quod omnia te digna sint, quam quod majorem eorum partem moribus tuis exprimere videre. Utinam vero is ego essem, ut, tu qui sis et quantus semper fueris, cum satis videam admirerque maxime, satis etiam quæ tua sunt non modo dicere, sed dignis celebrare laudibus dicendo possem! Sed cum persequi omnia non queam (quis enim omnia persequatur ejus qui non honoris nomen, sed honorem adeptus sit?), patere æquo animo, me bene multa præterire consulto, quæ in medio posita et cernunt omnes et mirifice laudant. Dicant alii nobilitatem generis, vetustatem familiæ, patriæ inclytæ et parentum decora, cognationes, majorum nomina, quæque ab iis præclarissime gesta sunt; ea tu quamvis tuorum sint atque magna, respicis tamen tanquam aliena, neque quidquam tuum putas nisi quod virtus fecit tuum. Dicant alii, te Alexandro VIII pontifici maximo nepotem esse, te Petro Othobono cardinali amplissimo consobrinam, te a Benedicto XIII pontifice optimo designatum episcopum; magna quidem ista sunt, singularia prope, atque adeo tua; sed non ea sunt quæ dici a nemine satis possint. Dicat quæcunque facis Patavina celeberrima civitas, bonarum artium sedes ac magistra, cui præes, dicat seminarium istud litterarum tuum juventuti instituendæ aptissimum, quod tu splendori pristino restituendum suscepisti; majora equidem ista censemus, et majoribus etiam digna laudibus; at nos nec quodcunque in te laudabile est proponere nobis volumus, nec aliis demonstrare nisi quidquid est maximum. Maximas autem esse ducimus easdemque admirabiles virtutes animi, quæ solæ tuæ sunt, quæ tibi

cum aliis non communes, quæque licet commendari ab omnibus nequeant, sunt tamen omnium commendatione dignissimæ. Ac primo quidem sese offert in Deum pietas ac religio ista tam Deo cara, tamque episcopi propria, tum excelsa indoles, suavitas morum et integritas, in omnes benignitas, atque naturæ tuæ accommodata caritas et beneficentia, tum præ cæteris, quæ maximæ singulæ, et laudandæ sunt, summa illa modestia, qua et præstas aliis, et te laudari non sinis. Ad nos igitur quod attinet, qui nimium timidi quam prudentes parum videri malumus, ne alicujus gratiam assentatiuncula quadam aucupari dicamur, summæ omnium virtuti tuæ morem gerimus, atque universo laudationis genere supersedemus. Qui tamen non patimur testimonium aliquod observantiæ nostræ publicum desiderari, Historiam hanc, mole quidem parvam, re autem ipsa magnam, teque dignam offerimus amplitudini tuæ, rogamusque ut quaecunque sit munusculum probes nostrum, neque despicias condonantis animum, qui cui multum debeat, et multum dare non possit, satis esse autumat, si ei plurimum debere velit. Tu interim, antistes optime, et virtute magis ac meritis quam dignitate ac laudibus clare, qui divino videris munere donatus Ecclesiæ tuæ, de ea perge, ut facis, laboribus ac vigiliis bene mereri, gregum tuorum innumerabilium incolumitati consulere, et perpetua clementiæ tuæ relinquere monumenta ad Christi Redemptoris æternam laudem.

P. FR. CHIFFLETII

ELUCIDATIONES IN VICTOREM VITENSEM,

In notis nostris ad opera Fulgentii Ferrandi Carthaginensis Ecclesiæ diaconi, non una se dedit occasio de Victore hoc, ejusque Historia quædam prælibandi, quæ nunc operæ pretium est accuratius prosequi. De libro primum dicam, tum de auctore, ut causam ex effectis investigemus.

CAPUT PRIMUM.

Operis inscriptio.

Titulus ante omnia operi præfigendus : quem haud satis distincte concipiunt plerique, *De Persecutione Vandalica*. Nam et Geiserici extra Africam, in Hispania, in Italia, Dalmatia, Campania, Calabria, Apulia, Sicilia, Sardinia, Brutiis, Lucania, Epiro Veteri sive Hellada, persecutio fuit, ut initio primi libri asserit Victor : unde non dubium relinquitur quin opus suum ipse inscripserit *Historiam persecutionis Africanæ*, quem titulum præfert in ms. codice Cartusianæ Portarum. At quoniam per tempora S. Fulgentii Ruspensis episcopi, orthodoxos quoque in Africa vexavit Trasamundus, nobis, qui his omnibus calamitatibus superstites sumus, Victoris lucubratione hæc, et tempore et loco ita circumscribenda est, ut sit *Historia persecutionis Africanæ sub Geiserico et Hunerico Vandalorum regibus*.

CAPUT II.

Ejus pars est Notitia episcoporum Africanæ.

Quod Notitiam episcoporum Africanæ, qui Carthaginensem convenire a rege Hunerico jussi sunt (quam anonymam edidit Sirmundus), idem ipse Victor vel conscripserit, vel saltem a forensi tabulario descriptam operi suo inseruerit, apparet primum ex ipsa ratione argumenti. Cum enim in ea Notitia non sola episcoporum ac sedium nomina recenseantur, sed et in contextu, et ad calcem adnotetur quid cuique

acciderit, quot fugerint, quot perierint, quot et quo relegati sint; hæc nemo negaverit ad eum pertinuisse, qui totam ejus historiam persecutionis describendam susceperat. Apparet deinde ex veteri codice Sanctæ Mariæ Laudunensis, in quo ea Notitia (ut ipse refert Sirmundus) sequebatur Rationem fidei ab Eugenio Carthaginensi, aliisque episcopis oblatam Hunerico regi; adeoque descriptioni persecutionis Africanæ implexa et illigata erat. Apparet denique ex ms. codice, ex quo Abrahamus Ortelius in Thesaurio geographico civitatum Africanæ nomina ex eadem ipsa Notitia deprompta, passim episcopo Victori ascribit.

CAPUT III.

Libri Fidei quis auctor.

Liber Fidei, Historiæ persecutionis Africanæ illigatus, dubium est a quonam fuerit conscriptus. Victori ipsi, cujus est reliquum opus, ascribunt plerique: alii Eugenio Carthaginensi episcopo, secuti Gennadium in Catalogo, cap. 94, ubi hæc habet: *Eugenius Carthaginis Africanæ civitatis episcopus, et confessor publicus petitus a Chunerico Vandalorum rege, catholicæ fidei expositionem, et maxime verbi omissionem proprietatem disserere; cum consensu omnium Africanæ, et Mauritanicæ, et Sardinicæ, atque Corsicæ episcoporum et confessorum qui in catholica permanserunt, composuit librum Fidei sanctarum Scripturarum sententiis communitum, et per collegas confessionis suæ porrexit*. Porro Victor in fine libri secundi catholicis omnibus Africanæ episcopis eum tribuere videtur, cum ait: *Quod ante nostri providentes, libellum de Fide conscripserant, satis decenter sufficienterque conscriptum, dicentes: Si nostram fidem cognoscere desideratis, hæc est veritas quam tenemus*. In

codice cartusiae Sanctae Trinitatis prope Divionem, A præcellens, ejus jussu Victor anno Christi 487 persecutionis Africanæ Historiam scripsit.

CAPUT VI.

Operis in 5 libros partito:

Quod spectat ad divisionem hujus Historiæ, incertum est an eam Victor in plures libros partitus sit. Imo cum nulla appareant hujus divisionis vestigia, nulla in ipso textu plurium librorum mentio, nullæ transitiones, nullæ extra totius operis principium et finem vel prologorum, vel epilogorum formæ, verisimilius est eam Historiam ex mente auctoris (ut fere vetustiores aliæ solent) uno tenore decurrisse: divisiones porro factas esse a recentioribus, nunc in pauciores partes, nunc in plures, pro genio cujusque atque arbitrio. Itaque cum vulgatæ editiones pleræque tres libros exhibeant, sex omnino reperimus in codice ms. cartusiae Portarum: sed hæc ratione distinctos, ut idem sit utrobique liber primus; at liber secundus vulgatus in duos, tertius in tres subdividatur. Ad finem libri IV post illa verba: *Data sub die sexto calendas Martius, Carthagini*, sequuntur hæc non auctoris, sed recentioris librarii assumpta: *Hæc est lex, hoc præceptum iniquissimi regis et Deo odibilis Honorici, filii Geiserici, quam adversus piorum gentem veluti draco bino ore sibilans edidit. Sed jam tempus est ut in quarto hoc libello finem narrationis*

facere debeamus: quia indignum et indecens est, ut sub tyrannica colloctione sermo divinus subjaceat. Auditum ergo petimus ab auditoribus libenter accommodari, cum principium libri quinti in eorum sonuerit auribus: quoniam magna et miranda martyrum certamina nos confidimus narraturos, præstante ipso Jesu Christo Domino, qui laureis mirifice sanctos coronat suos. Explicit liber quartus. Incipit liber quintus. Ad finem vero libri quinti, post illa verba: *Et Maximus monachus, et Septimus monachus*, hæc subjiciuntur: *Sed licet horum gloriosissimorum martyrum, in præsentem non quiverimus explanare admiranda certamina, propter aliorum videlicet innumerabilem multitudinem martyrum; in fine tamen hujus operis nostri promittimus, Domino adjuvante, nos ea narraturos. Nunc ergo hujus libelli quinti narrationis nostræ hic finis sit. Explicit liber quintus. Incipit liber sextus.* [Ex illo jam tempore crudelius Arianorum episcopi, etc. Ad finem denique libri sexti, post illa verba, *simili morte perit*, ita concludit librarius: *Explicit liber sextus. Incipit Passio Sanctorum superius promissa, qui apud Carthaginem passi sunt.*] *Prædicaturus triumphos*, etc. Illi sunt ex codice Portarum *ἐπιλογοί*; non auctoris ipsius, sed antiquarii, seu medio ævo interpolatoris; quos operis partibus a se constitutis quasi limites posuit. Mihi partium proportionem, et lectoris commodum spectanti, media fere via incedere placuit, eamque Historiam quinque in libros partiri; quorum primi argumentum erit: *Geiserici Vandalorum regis Africana persecutio*; secundi: *Initia persecutionis Hunerici Vandalorum regis*; tertii: *Professio fidei catholicorum episcoporum Hunerico regi oblata*; quarti: *Hunerici regis sævitia in episcopos orthodoxos, cum*

CAPUT IV.

Tempus conscriptæ Historiæ annus Christi 487.

Tempus quo hæc Historia conscripta est indicavit auctor ipso operis initio, *sexagesimum annum* ex quo Vandali in Africam ex Hispania trajecerant. Porro hic transitus cum a Prospero in Chronico notetur Hierio et Ardabure consulibus, hoc est, anno æræ Christianæ 427, ad hunc numerum addito sexagenario, prodibit hujus operis elaborati annus 487.

CAPUT V.

Cui nuncupatus hic liber. Ætas Diadochi episcopi Photices in Epiro Veteri.

Cui liber hic nuncupatus fuerit conijcere licet ex Victoris præfatione. Nam is quicumque est, *historiam texere cogitabat*, cui Africanam persecutionem illigaret: tantæque erat vel auctoritatis, vel dignitatis, ut ejus *jubentis imperio, obedientiæ cervicem submittere se profiteretur episcopus Victor*: qui cum Constantinopoli scriberet, vix alius occurrit cui tantum deferre honoris vel potuerit, vel debuerit, ab Acacio qui tum in vivis erat, patriarcha Constantinopolitano. Illam enim sedem iste obtinuit annis septemdecim, ex anno Christi 471 in 488, secundum auctores probatissimos Historiæ Byzantinæ. Addit Victor, sicut Timotheus et Lucas Pauli apostoli, sic et istum beati episcopi Diadochi fuisse discipulum. *Omne inquit, datum optimum et omne donum perfectum cælius accepisti: eruditus a tanto pontifice, totoque laudis genere prædicando beato Diadocho, cujus ut astra lucentia exstant quamplurima catholici dogmatis monimenta dictorum. Et sat est tibi ut æquipares doctrinam doctoris; quia satis est discipulo ut sit quomodo magister ejus.* Fuit hic Diadochus episcopus Photices in Epiro Veteri, ut testatur Photius in Myriobiblo, codice 201, qui et rursus ejusdem meminit cod. 231. Asceticum ejus librum centum capitum, a Francisco Turriano Latine redditum habet Bibliotheca Patrum: quo ex opere caput aliquod citat Maximus monachus, qui Heraclio imperante floruit, *Patrem Diadochum causa honoris eum appellans.* Cum autem hactenus obscura fuerit Diadochi ætas, ex hoc certe Victoris loco habemus, circa medium quinti post Christum sæculi illum claruisse; ut eo nimirum magistro usus fuerit vir ille dignitate

horum catalogo; quinti: *Crudelitas regis Hunerici in ceteros catholicos*. Subjiciuntur per modum appendicis, acta 7 monachorum martyrum Caspensis territorii, quorum auctorem quoque Victorem episcopum facit *codex Portarum*, et beatus Rhenanus, accuratus scriptor, qui in hujus operis editione, ad finem horum actorum, Historiæ Victoris episcopi finem adnotavit. Sane hæc acta cum in omnibus quæ videre nobis licuit Victoris exemplaribus, tum cisis, tum manuscriptis, Historiam persecutionis Africanæ ab eo conscriptam excipiant, frustra alius queritur eorum auctor, qui cum horum martyrum in historiæ cursu paucis verbis jam meminisset, potuit ad ipsorum res gestas fusius enarrandas animum adjicere, præsertim quod in eorum tormentis et tyranni sævitiæ, et martyrum ingentes animi, et divina erga illos providentiæ solito clarius enituiteset.

CAPUT VII.

Victor fuit episcopus Vitensis.

De Victoris episcopatu multorum hactenus opinio fuit, Uticensem fuisse in provincia proconsulari; quod nos in Ferrando nostro haud inanibus argumentis improbavimus. Scio Victoris Uticensis episcopi mentionem esse in collatione prima Carthaginiensi, numero 128, P. C. Varanis, anno Christo 411. Sed hic nihil pertinet ad Hunerici regis tempora. Scribens autem Victor episcopus Historiam persecutionis Africanæ, anno sexagesimo ex quo in Africam Vandali de Hispania trajecerant, hoc est, anno æræ Christianæ 487, in Notitia provinciæ proconsularis meminit Florentini Uticensis episcopi, tribus quatuorve ante annis ab Hunerico rege in Corsicam relegati: ubi tum detinebatur cum aliis ad sex et quadraginta extorribus episcopis, quando Historiam hanc suam scribebat Victor: quem si quis Florentino Uticensi jam tum fortasse mortuo suffectum objiciat; næ ille parem prudens æstimator videbitur tam iniquorum temporum, per quæ dispersis quaquaversum Ecclesiarum omnium Africanarum ovilibus; ac eorum vel enecatis pastoribus, vel procul a patria amandatis, vix eis spiritum ducere, nedum gregibus suis invigilare, aut episcopis morte sublatis successores ordinare integrum fuerit. Quam certum est autem nunquam Uticensem fuisse Victorem hunc. tam est indubitatum Vitensem fuisse episcopum: quæ provinciæ Byzacenæ civitas cum ignota esse: recentioribus librariis, illi mendum in antiquis exemplaribus suspicati, ac vocum delusi affinitate, Uticensem pro Vitensi reposuerunt. In codice cartusie Portarum ms. bonæ notæ, ipso operis initio legi: *Incipit prologus in Historia persecutionis Africanæ edita a sancto Victore patriæ Vitensis episcopo*: ac postmodum incidi in hujus Historiæ editionem Parisiensem anni 1541, typis Galeoti Pratensis, a Beato Rhenano curatam, in qua post præfationem, *Quondam veteres, etc.*, sequitur inscriptio: *Historia persecutionis Africanæ provinciæ, temporibus Geiserici et Hunerici regum Vandalorum, auctore sancto Victore episcopo Vitensi*. Ut jam minime dubium sit quin

A ipse in Byzacenorum episcoporum serie de se scripserit; *Victor Vitensis, non occurrit*: certo nimium Dei consilio reservatus, haud secus ac Virgilius ille, cruenti prælii

Accipiens sonitum saxi de vertice pastor,
ut Jiræ illius persecutionis historiam posterorum
memoriæ commendaret.

CAPUT VIII.

Scriptus Constantinopoli.

Hanc porro scripsit, ut reor, Constantinopoli. Non enim diu in Africa latere potuisset, ac tot quæsitorum fugere oculos, qui latebras omnes scrutabantur, ut catholicorum, ac præsertim episcoporum neminem ab Ariana sævitiæ immunem relinquerent. Opinor ergo illum mutato habitu, Constantinopolim evasisse B in comitatu Uranii legati Zenonis imperatoris, quem libro v testem profert, crudelitatis Carthagine in orthodoxos spectante illo exercitæ. *Sed qui hoc, inquit, fabulosum putat, Uranium Zenonis legatum interroget, cujus in præsentia præcipue gesta sunt; illa scilicet causa, quia veniens Carthaginem, sese pro defensione Ecclesiarum catholicarum venisse jactabat. Et ut illi ostenderet tyrannus se neminem formidare, in illis plateis vel vicis plures tortores et crudeliores statuit, in quibus legatis moris est ascendendo ad palatium et descendendo transire: ad opprobrium videlicet reipublicæ ipsius, et nostri jam deficientis temporis sæcem.* Et paulo superius, cum eorum meminisset qui linguis radicitus abscissis, expedite nihilominus loquebantur, subdit: *Sed si quis incredulus esse valuerit, C pergat nunc Constantinopolim; et ibi reperiet unum de illis, subdiaconem Reparatum, sermones politos sine ulla offensione loquentem: ob quam causam venerabilis nimum in palatio Zenonis imperatoris habetur, et præcipue regina mira eum reverentia veneratur.* Ecce, lectores suos invitat, vel præsentem, ut Uranium legatum Constantinopoli in aula Imperatoris consulant; vel absentem, ut Constantinopolim pergant, ibi persecutionis Africanæ seriem cognituri: vix, aut nulla ratione facturus, si non ipse tum ibidem mansionem haberet. Cum igitur ad calcem Notitiæ episcoporum Africanorum ita colligit: *Corsica relegati 46, Hic relegati numero 302, posterior numerus de Constantinopolim ablegatis accipiendus est.*

CAPUT IX.

Fuit primas provinciæ Byzacenæ.

D Hunc ipsum Victorem Vitensem episcopum censui primatem postmodum fuisse provinciæ suæ Byzacenæ, cujus est mentio in Vita S. Fulgentii, ab eo in episcopum Ruspensem ordinari jussi. Nec vanis indicibus. Nam (ut ad Ferrandum pluribus explicuimus) in Africa, extra provinciam proconsularem cujus caput Carthago, vagæ erant ac desultoriæ primæ sedes, et seniore eujusque provinciæ episcopum sequebantur: seniore, inquam, non ætate, sed promotione sive ordinatione; qui idcirco senis appellatione designari solebat; adeo ut promiscue aut senex, aut suæ provinciæ primas, aut primæ sedis episcopus nuncuparetur. Jam sic ratiocinor: Notitia

Byzacena tres omnino Victores episcopos repræsentat : *Nareus* tertio decimo loco, *Vitensis* sexto et quadagesimo, primo et centesimo *Gauvaritanum*. Christi anno 487, quo scribebat Victor Vitensis, decem jam sublatis erant ex episcopis Byzacenis, iique (ut verosimilius) seniores atque infirmiores : qui si primi decem fuerunt, quos recenset Notitia; ex eo Victor Nareus in reliqua episcoporum serie tertium locum, Vitensis trigesimum sextum, Gauvaritanus primum et nonagesimum obtinuit. Jam vero, satis constat, Victoris primatis Byzaceni mandato Fulgentium Ruspensibus ordinatum episcopum anno Christi 507, vicesimo anno post 487. Per hos igitur viginti annos longe est probabilis obisse ex episcopis Byzacenis quinque et triginta qui Victori Vitensi, quam duos tantum qui Narensi aut omnino nonaginta qui Victori Gauvaritano decedere potuissent. Qua ratiocinatione conjicio, eundem esse Victorem Vitensem episcopum a quo persecutionis Africanæ descripta est Historia, qui et viginti post annis fuit primas Byzacenus.

CAPUT X.

Chronologica Geiserici et Hunerici regnorum periodus.

Carthagine potitur Geisericus, Theodosio XVII et Festo *cos.* ex Prospero et Marcellino in Chronicis, hoc est, anno Christi 439. Idem refert Idatius anno Placidii Valentini, seu Theodosii Junioris monarchiæ 15. Nec aberrat fragmentum Augustanum quod edidit Henricus Canisius post Chronicon Tironis, tomo V Lect. antiquæ, pag. 161, occupatam a Geiserico Carthaginem notans, P. C. Theodosii XVII et Festi : cum hæc formula enuntiandi consulatus, eundem sensum habeat cum illa vulgata qua usi sunt Prosper et Marcellinus, uti ostendimus in Notis nostris ad vitam S. Fulgentii, auctore Ferrando. Quod ergo apud Victorem legitur, lib. 1 de Persecutione Africana, captam a Geiserico Romam, regni ejus anno 15, de annis completis accipiendum est. Romam enim occupavit Geisericus Valentiniano VIII et Anthemio *cos.*, hoc est, anno Christi 455, ex Prospero, Marcellino et aliis chronographis : et quidem haud multo post Maximum pridie idus Junias a suis occisus. Hic erat annus regni Geiserici quintus decimus exactus, et labens decimus sextus. Diem etiam captæ Carthaginis exprimunt iidem, Prosper, Idatius, et auctor fragmenti Augustani, xiv kalendas Novembris; ut mendi suspicio sit apud Marcellinum, ubi legitur x kalendas. Ex ea die Victor Vitensis ad finem libri 1 numerat regni Geiserici annos 37 et menses tres; quibus in fragmento Augustano adduntur dies sex. Si a 19 Octobris anni 439 numeres annos, 57 menses tres tricenarios, et dies sex, conjicies Geiserici obitum in annum 477, diem mensis Januarii 13. Hinc porro adde cum Victore Vitensi, regni Hunerici annos 7, menses 10 tricenarios, et insuper ex fragmento Augustano dies 18; videbis illum interiisse anno regni sui octavo pene completo Christi 484, die 6 Decembris.

CAPUT XI.

Hunerici persecutionis tempus, ejuque edictorum adversus catholicos; inter quæ ominosa solis defectio media intercessit.

Hunericum cruentam bestiam docet nos Victor libro 11 sæviisse qua in Manichæos, qua in suos Arianos per quinque annos vel amplius : inde porro conversum ejus furorem in orthodoxos. Idem libro v multis describit famem ac luem quæ Africam depopulatæ sunt, saltem ab æstate anni octavi Hunerici, Christi 484. Qua sæviante clade, cessavit persecutio catholicorum ab Arianis, quos fecerat communis calamitas de sua ipsorum salute sollicitos; tunc enim rex ipse Hunericus (ut ait Victor), *suis provinciis et domibus singulos revocari jussit*. Cum igitur Hunericus octavo regni sui anno ad finem vergente interierit, vel hinc licet colligere, ejus in catholicos persecutionem haud multum supra duos annos solidos tenuisse; nempe toto anno regni septimo, cum parte anni sexti, et parte octavi. Nunc reddenda sunt suis temporibus duo ejus edicta, quorum prius fuit de omnibus Africæ episcopis Carthaginem convocandis ad kalendas Februarias anni 8 Hunerici regis, Christi 484. Posterius de claudendis ecclesiis, datum Februario anni ejusdem 484. Prius quidem anno regni Hunerici 8, Christi 483, die Ascensionis dominicæ promulgatum est, ex libro secundo. Ex die autem promulgationis emendanda est dies edicto subscripta, xiii kalendas Junias, hoc est, Maii mensis 20. Nam eo anno incidit Pascha in 10 Aprilis, Ascensio in 19 Maii. Quomodo ergo publice in ecclesia lectum est edictum 19, si tantum postridie, nempe die Maii 20 datum confectumque est? Putamus igitur datum ipsa die Ascensionis, xiv kalendas Junias, vel certe biduo ante, hoc est xvi kalendas; ut numerus xiii pro xiv vel xvi irreperit, facili nota v in 11 transmutatione. Ab eo vero tempore ad kalendas Februarias anni 484 fluxerunt novem fere solidi menses. Unde vox *novem* ex editione Coloniensi, et ex codice Portarum a nobis haud timide restituta est in locum edicti posterioris, hactenus in vulgatis corruptum, qui sic se habet : *Postmodum universos constat fuisse commonitos, spatio temporis prerogato mensium novem novæque contentionis (si quid ad eorum proposita posset aptari), ut ad kalendas Februarias anni octavi regni nostri, sine metu aliquo convenirent*. Datum est autem edictum hoc posterius quod libro quarto continetur, vi kalendas Martias, adeoque ipso intercalari die anni 484 bissextilis; cujus diei infelix esse omen majorum opinio fuit, vel teste Valentiniano, qui anno 364 proximo post bissextilem die apud Nicæam imperator levatus est, cum bissextilem ipsum quasi ominosum declinasset, ut scribit Ammianus libro xxvi.

Sed et per ea tempora ominosum solis deliquium memorat Gregorius Turonensis lib. 11 Hist. Franc. cap. 3 : *Tunc, inquit, et sol teter apparuit, ita ut vix ab eo pars vel tertia eluceret*. Credo namque pro tantis sceleribus et effusione sanguinis innocens.

Quod novilunium eclipticum inter barbarica duo illa edicta medium fuit, cum evenerit die mensis Januarii 14, et potuit spectari Carthagine, horis antemeridianis, ut tabulæ astronomicæ nos docent.

CAPUT XII.

Duo legati Zenonis imperatoris ad Hunericum, Reginus anno 483, Hunerici 7; Uranius anno 484, ejusdem regis octavo.

De Uranio nulla est dubitatio: hic enim (ut refert Victor libro v) cum ad defensionem Ecclesiarum catholicarum se venisse jactasset, Hunericus, ut ei illuderet contumaciusque insultaret, in illis plateis vel vicis plures tortores et crudeliores statuit, in quibus legatis moris est ascendendo ad palatium et descendendo transire. At de Regino haud ita consentiunt codices. Rhenani editio Parisiensis anni 1541, et fere recentiores aliæ sic habent: *Nam die Ascensionis Domini, legatus Zenonis imperatoris, regina præsentente legendum in media ecclesia episcopo Eugenio dirigit præceptum*, etc. Sed age: quomodo sui muneris putavit esse imperatoris legatus, ut Hunerici tyranni hoc edictum Eugenio episcopo in media ecclesia legendum dirigeret, quod ad domini sui rem nihil faceret, quinimo ejus studiis maxime adversaretur? Ergo hunc locum sic refert editio Coloniensis anni 1535: *Nam die Ascensionis Domini, legato Zenonis imperatoris rege non præsentente legendum media ecclesia episcopo Eugenio direxit præceptum*, etc. Nutat quoque hæc lectio, quæ edictum et legato Zenonis et episcopo Eugenio directum significat, obs. ure, ne dicam inepte. Sic ergo hunc locum nitide reddimus ex codice cartusisæ Portarum: *Nam die Ascensionis Domini, legato Zenonis imperatoris Regino præsentente, legendum*, etc. An hic ipse sit Reginus comes ad quem est Ferrandi diaconi liber de septem Regulis innocentis, in medio relinquo, cum id neque negare ausim, neque affirmare.

CAPUT XIII.

Carthaginenses episcopi a Victore memorati, Quodvult-deus, Deogratias, Thomas, Eugenius.

Ex hoc numero Thomam exclusit Baronius, secutus recentiores Victoris editiones, quæ lib. i sic habent pleræque: *Ordinator quondam memorati sacerdotis (nempe episcopi Deogratias) nomine Thomas, dum variis ab eis insidiis sæpius arctaretur, quodam tempore venerabilem senem in publica facie catomis ceciderunt*. At in codice Portarum (cui consentiens est quoad hoc editio Coloniensis anni 1535) sic legi: *Ordinator quidam in sacerdotium nomine Thomas. Qui dum variis, etc.* Vides hic censeri Carthaginiensem episcopum Thomam, nec immerito. Amabo enim, si Deogratias episcopum ordinavit Thomas, ipse ergo episcopus fuit. Si fuit episcopus, quomodo non ejus sedem appellavit Victor, ut in aliis solet? Ad hæc, si Thomas cum aliis duobus episcopis secundum antiquos canones episcopum Deogratias consecravit, quomodo solitarie ejus ordinator diceretur? Denique, ordinato ante triennium episcopo Deogratias, quomodo extra propriam sedem contra canones tan-

A diu Carthagine restitisset? Placet ergo lectio codicis Portarum, et editionis Coloniensis vetustæ, quæ hunc habet episcopum Carthaginiensem, episcopo Deogratias proxime defuncto subrogatum. Quod vero mox addit Victor: *Unde factum est ut post obitum episcopi Carthaginiensis*, etc., de ipsius Thomæ obitu intelligendum putamus; sive ille in catomi supplicio animam exhalarit, sive ei fuerit aliquantulum superstes. Hinc licet distinguere apud Victorem episcopos Carthaginienses omnino quatuor. Primus fuit Quodvulteus, Neapolim relegatus anno 439, statim post captam a Geisericis Carthagine. Illo mortuo in exilio, anno (ut videtur) 452, die 26 Octobris, egit Valentinianus imp. apud Geisericum, ut post eum ordinaretur Carthaginiensis episcopus nomine Deogratias. Is captivos a Geisericis ex Italia in Africam abductos, paterno complexus affectu, tandem senio et laboribus confectus, obiit in obsequiis captivorum Romanorum, 22 Martii, anno 456, cum annis tribus præfuisset. Mox post eum ordinatus Thomas, ipso sui episcopatus exordio, Arianorum nequitia tormentis enecatus est. Exinde per annos 24 Carthago sine episcopo fuit, donec Zenone et Placidia Olybrii relicta Augustis poscentibus, passus est Hunericus Eugenium Carthagine ordinari episcopum, anno (ut videtur) 480; qui haud multo post, Hunerici persecutionis pondus sustinuit, fuitque illi diu superstes.

CAPUT XIV.

Thomas senex venerabilis, catomo seu catomis cæsus.

C Vulgati recentiores lib. i: *Venerabilem senem in publica facie catomis ceciderunt*. Codex Portarum, *catomo*: editio Colon. 1535, *catomos* mendose. *Catomo* et *catomis* adverbialiter usurpari, ultro concesserim Rosweydo in Martyrologium Adonis, 15 Junii, et Lacerdæ in Adversariis sacris. At cum lego in actis Babylæ martyris, 24 Januarii: *Iratus vero Numerianus jussit tres infantes levari in catomo: et priori dari duodecim plagas, secundo autem novem, tertio vero septem*; intelligo *catomum* eo loco nominaliter accipi; nec de ipso supplicii genere, sed de loco, vel potius de machina sive instrumento supplicii; puta, columna, patibulo, seu trabe, lignove ad quod verberandi atollunt vel suspendi solerent ad excipienda humeris verbera. *Catomari* jussa est S. Eulalia Emeritensis; et in theatro *catomidiari* decoctores sanxit Adrianus ex Ælio Spartiano. *Catomaro* ergo, seu *catomidiare* est, κατά τῶν ὤμων τῶν πτεν, ad scapulas verberare. Hoc ex etymo indubitatum, sed de modo ac de re ipsa ambiguum est. Nam citati Rosweyodus et Lacerda *catomo* seu *catomis* cædi vel suspendi putant esse, capite deorsum de alicujus humeris suspensum verberari. Consentiant Baronius in notis ad Romanum Martyrologium, 15 Junii, B. et post eum Bollandus sive Enschenius, 12 Febr. in notis ad acta S. Eulaliæ v. m. Barcinonensis, C.; nisi quod in eo pœnæ genere rectum corporis statum agnoscunt; adeo ut *catomis* aliquem cædere hoc sit, quod ludimagistri solent, ad alicujus humeros per

brachia appensis pueris, in eorum nates infligere verbera. Nititur hæc sententia duobus Martyrologiorum locis, nempe 15 Junii et 18 Novembris, ubi qui catomo vel catomis cæsi seu suspensi memorantur, Vitus et Barula, pneri sunt. Numquid et in pueris censebitur Thomas ille episcopus jam senio gravis, et Eulalia Emeritensis martyr, quia catomati, seu catomo cæsi leguntur? Gravioris, inquires, ignominie hoc fuit, senes interdum, aut in dignitate constitutos viros, aut etiam feminas puerorum more verberari. Quid porro Adrianus imperator? tunc illud sanxisse dixeris, ut decoretibus de aliorum humeris per manus pedesve suspensis, in theatro, in omnium oculis verbera ad nates infligerentur? Hæc ego adduci non possum ut credam, absque solido et manifesto antiquitatis testimonio, cum ad manum sit harum vocum quem supra posui planissimus sensus, tum ex etymo, tum ex omnium gentium usu; ut nimirum hoc sit catomis cædi, seu catomari, aut catomidiari, quod humeris seu scapulis verbera excipere. Qui porro sic cædendi erant, cum alligati, levati aut suspensi fuisse leguntur, cave hic alicujus humeros cogites ad quos illi manibus aut pedibus appenderentur (quod quibusdam in locis ad puerorum castigationem fieri solet); sed columnam cogita, ut in Christi flagellatione: aut patibulum seu trabem ligneam, ut in Antoninæ virginis martyrio, quam (apud Metaphrastem) *jussit Festus suspendi et verberari. Cumque e ligno esset deposita*, etc. Miramur autem pueros castigandi morem pene momentaneum, paucisque in locis usu receptum, a viris eruditissimis in orbis Romani prætoria induci; ubi martyres, tyrannorum et carnificum furore tandem tamque atrociter virgis ac flagris concidebantur, ut nonnunquam (licet adversus Romanas leges) animam cum sanguine in eo tormento profunderent.

CAPUT XV.

De confessoribus quibus Hunerici jussu cum linguæ radicitus excisæ fuissent, expeditè nihilominus loquebantur.

Victor libro IV: Rex Hunericus, inquit, *Comitem quemdam cum iracundia dirigens, præcepit ut in medio foro, congregata illuc omni provincia, linguas eis et manus dexteris radicitus abscidisset. Quod cum factum fuisset, Spiritu sancto præstante, ita locuti sunt et loquuntur, quomodo antea loquebantur. Sed si quis incredulus esse voluerit, pergat nunc Constantinopolim, et ibi reperiet unum de illis, subdiaconem Reparatum, sermones politos sine ulla offensione loquentem; ob quam causam venerabilis nimium in palatio Zenonis imperatoris habetur, et præcipue regina mira eum reverentia veneratur.* Hos confessores fuisse numero sexaginta Græci referunt in suo Menologio et in Menæis. Non fuisse autem omnes episcopos ostendit Victor, Reparatum subdiaconum in eorum serie reponens. Aeneas Gazæus in Theophrasto, tertia post supplicium die id illis beneficii divinitus collatum ait. non ut linguas reciperent, sed ut absque linguis, articula-

tius quam unquam antea quod vellent eloquerentur. *Ego vero, inquit, putabam fieri non posse ut tibi cæci carens tibiis artis suæ specimen ullum daret; itemque citharædus destitutus cithara musicam artem eam exerceret. At novum hoc spectaculum cogit me sententiam illam mutare, etc. Ipse ego vos viros vidi, et loquentes audivi; et vocem adeo articulatam esse posse miratus sum. Instrumentum vocis inquirebam, et auribus non credens, oculis judicandi munus remisit; atque ore aperto, linguam totam radicitus vulsam vidi. Eosdem a se visos Byzantii, atque auditos testatur Procopus lib. I de Bello Vandalico. Marcellinus quoque in Chronico, Theodorico et Venantio coss. (hoc est anno æræ Christianæ 484): Denique, ait, ex hoc fidelium contubernio aliquantos ego religiosissimos viros, præcis linguis, manibus truncatis, apud Byzantium integra voce conspexi loquentes. Justinianus ipse imperator in constitutione de officio præfecti prætorio Africae (lib. I Cod., tit. 27): Vidimus, inquit, venerabiles viros, qui abscissis radicitus linguis pænas suas miserabiliter loquebantur. S. Gregorius Magnus lib. III Dialogorum, cap. 32, illos ex Africa profugos, ad Constantinopolitanam urbem venisse asserit, et de miraculo accepisse ab oculatis ipsis testibus cum in eam Orientalis imperii metropolim missus esset apocrisiarius, quod ad annum 583 refert Baronius numero 12. Victor Tununensis in Chronico, Zenone Aug. consule (alieno licet loco): Quos confessores, inquit, quod linguis abscissis perfecte ad finem usque locuti sunt, urbs regia attestatur, ubi eorum corpora jacent. Tum ad finem Chronici, anno 40 imperii Justiniani: Theodorus Cæbarsusitanus episcopus, defensor trium capitulorum, exilio ad urbem regiam, eo mense et die quo Justinianus moritur; et juxta confessores quibus Ugnericus Vandalorum rex linguas absciderat, sepelitur. Quod ergo in Menæis et in Menologio hi leguntur, per omnes ditionis Romanæ oras fuisse dispersi, vel accipe de transitu, cum essent in itinere seu terrestri, seu maritimo priusquam Constantinopolim pervenirent; vel fortasse de eorum nonnullis qui miraculum suum circumtulērunt. Nam ex iis plerosque Constantinopoli degisse, vitamque ibidem exegisse, non sinunt dubitare auctores citati.*

Ex his sexaginta confessoribus fuisse Vigilium Tapsensem seu Tapsitanum episcopum conjectura est, quod et memoretur ultimo loco inter episcopos provinciæ Byzacænæ, qui Carthaginem ab Hunerico evocati convenerunt; et scripserit Constantinopoli, ut a nobis probatum est; totque et tales libros scripserit, seu dictaverit, quot et quales nemo (quod sciamus) ex omni ejus collegarum numero. Unde oppido verisimile est fuisse illum *ἐκ τῶν λογιωτάτων* (ut habent Menæa) qui ad id supplicii sunt delecti, ut linguis ac dextris multarentur, ne verbo scriptove hæresim oppugnarent. Verum hæc, ut dixi, conjectura est, cum in tanto scriptorum silentio qui nomina singulorum non expresserunt, supra conjecturam nihil mihi affulgeat.

Ex his sexaginta confessoribus unus fuit (ut habent

cum Menologio Menea, et Gregorius Magnus citato A (o) qui prolapsus in carnis flagitium, divinam a se vel ratiam repulit, ut non posset exinde quidquam loqui. De duobus idipsum narrat Procopius, haud absque erroris aut mendacii suspicione. Cæterum vel hinc aestimare licet quam ardua sit virtus castitas; et illa Cypriani, sive Origenis verba replicare libro de Singularitate clericorum, haud longe ab initio: *Mors per sem nam adhuc usque grassatur. Mentior, si non videmus exinde interitus plurimorum. Quanti et quales episcopi, et clerici simul et laici, post confessionum victoriarumque calcata certamina, post magalia et signa vel mirabilia usquevagante monstrata, noscuntur cum his omnibus naufragasse, cum volunt in navi fragili navigare! Quantos leones domuit una muliebris infirmitas delicata; quæ cum sit vilis et misera, de magnis B efficit prædam!*

CAPUT XVI.

Victor episcopus Vitensis an sanctus vindicatus.

Restat quæstio haud levis momenti, de Victoris nostri apotheosi; de qua hoc tantum dico, nullo me sat firmo antiquitatis testimonio fulcire illam posse. Scio in antiquis aliquot codicibus tribui opus de persecutione Africana sancto Victori episcopo; sed hic titulus a librariis est, penes quos nulla est auctoritas, sanctorum canonum quemquam inscribendi. Mea quidem conjectura est, illum vitam sancte exegisse in Sardinia, cum esset primas Byzacenus; atque ibidem sepultum esse inter tot alios heroes, vel advenas, vel indigenas, de quibus multa collegit Jacobus Pintus in opere de Christo crucifixo, lib. III, tit. 4, loco 12. Verum per initia octavi post Christum sæculi, et anno Christi 720 (ut existimat Pintus), Sardiniam devastantibus Sarracenis, ita turbati sunt tot sanctorum tumuli, ut maximæ illorum partis nulla restent certa vestigia, adeoque nec Victoris Vitensis; nec ulla sunt (quod sciam) veterum Martyrologia, aut Ecclesiarum antiquæ tabulæ quæ de illo sanctorum fastis ascripto fidem faciant. Petrus episcopus Equilinus in catalogo sanctorum lib. IV, cap. 70, *Victor*, inquit, *Carthaginensium episcopus floruit tempore Anastasii imperatoris: qui præclarus virtutibus et doctrina fuit. Adversus Arianos composuit librum unum. De pænitentia librum unum, in quo vivendi regulam pænitentibus juxta Scripturarum auctoritatem instituit. Ad Basilium quemdam super mortem consolatorium C librum unum, spe resurrectionis perfectum, et instructione munitum. Homilias etiam quæ a fratribus salutis propriæ sollicitis, in libris digestæ servantur. Qui et XII kalendas Maii carnis debitum solvit.* Retulit ista Petrus ex Gennadio, cap. 77, sed parum sincere; nam Victorem pro Cartennensi Mauritanæ Casariensis episcopo scripsit Carthaginensem; et floruisse dicit tempore Anastasii imperatoris, cum ad superiora Geiserici Vandalorum regis tempora esset referendus. Gennadium ipsum audi: *Victor*, ait, *Cartennæ Mau-*

ritaniæ civilis episcopus scripsit adversus Arianos librum unum et longum, quem Geiserico regi Vandalorum per suos audiendum obtulit, sicut ex præmio libri ipsius didici. Scripsit et de pænitentia publica librum, in quo et regulam vivendi pænitentibus juxta Scripturarum auctoritatem statuit: et ad Basilium quemdam super mortem filii consolatorium libellum, spe resurrectionis perfecta instructione munitum. Homilias etiam composuit multas, quas a fratribus salutis propriæ sollicitis, in libris digestas servari cognovi. Hæc Gennadius. Quod vero Petrus Equilinus ad XII kalendas Maias ejus obitum adnotavit, hausit fortasse ex tabulis Calaritans, quæ ea ipsa die Victorem quemdam memorant ibi depositum. Ex hoc fonte turbido (Petri, inquam, Equilini testimonio) multiplex in recentiores manavit hallucinatio. Etenim Maurolicus abbas Siculus eadem die Aprilis vigesima sic habet in suo martyrologio: *Item Victoris Carthaginensis episcopi, viri doctissimi, tempore Anastasii imperatoris.* Petrus Galesinius Victorem hunc ex Carthaginensi Uticensem sibi finxit; sic enim ait ad eandem diem Aprilis 20: *Utica in Africa, S. Victoris episcopi et confessoris.* Dubitavit Philippus Ferrarius quam se in partem verteret; utrumque enim hunc auctorem citans in catalogo generali sanctorum qui non sunt in Martyrologio Romano, Victorem neque Carthaginensem cum Maurolico, neque cum Galesinio Uticensem, sed in Africa episcopum dixit; utriusque concursus, et neutrius erroris subscribens. *In Africa* (inquit die 20 Aprilis) *S. Victoris episcopi.* At Baronius hanc Scyllam declinare nisus, haud satis vitavit Charybdim; ad diem mensis Augusti 23: *Utica in Africa*, inquit, *beati Victoris episcopi;* a quo et conscriptam Historiam Vandalicæ in Africa persecutionis affirmat in notis; de quo tamen Victore mirum est nec verbum fieri aspiciam apud Bedam, Usuardum, Adonem, Rabanum Maurum, aliosque antiquos. Tantum in Usuardo edito Colonix ad annum 1521, ea die Augusti 23, sic lego: *Cenomanis Victoris episcopi et confessoris;* cum tamen Victoris seu Victorii Cenomanensis meminerint alia Martyrologia ad kalendas Septembris. In hoc igitur totius antiquitatis silentio, sacræ Rituum congregationi expendendum relinquimus, num Victor seu Vitensis, sive Uticensis episcopus, auctor operis de Persecutione Africana sub Geiserico et Hunerico Vandalorum regibus, rite vindicatus, et in sanctorum canonem relatus censi possit.

CAPUT XVII.

Variantes aliquot lectiones ex codice ms. carthusiæ Portarum, ad Victoris Vitensis episcopi opus de Persecutione Africana.

(Hanc variantum lectionum descriptionem consulto omitimus utpote lectori minime desiderabilem, cui textum Ruinartianæ editionis emendatissimum in hac nostra editione exhibebimus. EDIT.)

PRÆFATIO SIRMONDI

In historiam Vandalicæ persecutionis.

I. Inter innumeras fere barbaras nationes quæ labente sæculo quarto aut quinto ineunte, in Romanum orbem, ac potissimum in imperii Occidentalis provincias inundarunt, nulla sane Vandalorum gentem sævitia et inhumanitate superavit. Id prædicant vetera quæque istorum temporum quæ supersunt monumenta, atque, ut de rebus potissimum ecclesiasticis loquar, Fasti sacri, qui cum vix unum aut alterum martyrem sub aliis Barbaris passum commemorent, complures simul, et quidem frequenter, sub Vandalorum gravissimis persecutionibus occubuisse passim testantur. In Vandalis quippe nativa feritas, hærescos perfidia gentilium superstitionibus permista, insatiabilis rapacitas, aliaque ejusmodi vitia ita concurrebant, ut nulla apud eos esset aut sexus infirmioris, aut imbecillioris ætatis commiscratio, nulla erga res aut personas sacras religio. Verum barbaricus iste furor, qui multos martyres cælo intulit, idem ipse in causa est cur nihil fere de iisdem martyribus certum habeamus; quippe cum ferro, flamma atque rapinis omnia vastarent, nullam de rebus suis scribendi, imo ne respirandi quidem facultatem relinquebant iis qui ex illis procellis reliqui erant. Sed etsi qui forte aliqua in litteras retulerint, hæc omnia in istis tumultibus, et urbium provinciarumque frequentibus excidiis perierunt. Qui vero postea de rebus istis commentarios ediderunt, negotia civilia tractare, aut expeditiones militares commendare, quam de Martyrum triumphis data opera disserere maluerunt, uti de Procopio aliisque nonnullis auctoribus patet, quorum opera ad nos usque pervenerunt. Unum habemus hoc de argumento Victoris Vitensis aureum plane opusculum de persecutione Africana, sub Genserico et Hunerico excitata: quanquam et ipse pauca ex multis, neque ipse dissimulat, refert, utpote qui narrationem suam ad solam Africam coarctat, quamvis ad longe plures provincias, et tredecim omnino computat, persecutionem Genserici pervasisse fateatur. Vix tamen quidquam aliud ex iis rebus, præter ea quæ ab isto auctore referuntur, rescire nobis licet. Verum et id ipsum operis ejus pretium auget, nostramque excitare diligentiam debet ad sacras illas sanctionis antiquitatis reliquias colligendas, quæ quo rariores, eo pretiosiores censi debent. Quanquam pudor est profanos auctores adeo sollicitos ac diligentes in bellicis rebus, præclarisque heroum suorum facinoribus commemorandis fuisse; nostros vero adeo incurios ac negligentem in sanctorum præclaris pro fide certaminibus posteritati mandandis: quibus tamen nihil efficacius est ad accendendum in nobis divini amoris fervorem. Et quidem si dulce et decorum est pro patriæ aut reipublicæ causa mori, longe majori laude dignum

A est pro Dei causa decertare, aut pro veræ fidei defensione pugnantem fortiter occumbere; nec ferendum est ut minori loco apud Christianos, qui pro Christi fide propugnanda decertarunt habeantur, quam qui pro terreno regno, aut adipiscendo, aut tuendo, curas suas omnes posuerint.

II. Nobis itaque in hoc opusculo propositum est de præclaris illis viris potissimum agere qui in Vandalorum, gentis Arianorum erroribus addictissimæ, persecutionibus exagitati, aut effuso sanguine martyrii coronam adepti sunt, aut saltem gloria confessionis protuenda Christi Domini divinitate claruerunt. Verum cum civilis et ecclesiastica historia ita sese invicem adjuvent, ut vix de una aliquid sine alterius subsidio dici possit, nobis subinde necessitas incumbit de Imperii vicissitudinibus ac de illis principibus qui tunc temporis imperarunt, vel breviter agere: tum ut una quæque res suo loco ac tempore dicatur, tum quia civiles ejusmodi vicissitudines, quæ Vandalorum irruptionibus occasionem præbuerunt, locum etiam dederint excitandis istis persecutionibus, quas describendas et pro modulo illustrandas aggredimur. Complectitur autem hæc historia totum illud tempus quod a prima Vandalorum in Gallias impressione effluxit, usque ad extinctum eorum in Africa imperium, id est annos circiter centum viginti et octo; siquidem anno 406 Vandali ex patria sua effusi, post varias fortunas usque ad annum Christi 534 Africam obtinuerunt, quo tandem anno sub Justiniano Augusto Belisario duce pulsi sunt. Duas autem in partestantum hunc libellum tribuimus. Prior Victoris Vitensis opus egregium cum variis codicibus accurate collatum, aliaque nonnulla monumenta complectitur, quæ subsequentibus notis et observationibus illustrare conati sumus. Altera vero pars historiam totam hujus persecutionis ita continenter scriptam exhibet, ut interdum nonnulla interserantur vetera scripta, sed quæ historiæ filum minime interrumpunt.

III. Primum itaque in priori parte locum obtinet Victoris Vitensis episcopi de Persecutione Vandalica opusculum, quo nullum fere illustrius in tota antiquitate monumentum, utiliusve aut efficacius, tum ad inflammandum in fidelium pectoribus et animis Christianæ religionis studium ac fervorem, tum ad confirmanda sacræ doctrinæ dogmata, tum denique ad revincendos hæreticos, tam veteres quam recentiores. Hinc est quod ubi primum lucem aspexit, opportunum imprimis visum est ad retundendas novatorum calumnias, qui catholicæ Ecclesiæ doctrinam novitatis nomine criminabantur. In hoc enim opere laudantur incruenti sacrificii divina mysteria et sacri ritus; hic invenire licet corporis et sanguinis Christi

sacramentum, poenitentiae munus et reconciliationis indulgentiam sacerdotum ministerio concessam, ad quos peccata solvere ex Christi institutione pertinet: hic baptismatis unitas maxime commendatur, hic fontis baptismalis sacrae benedictiones laudatae, solennes ritus in defunctorum fidelium exsequiis usitati memorantur. Basilicae in sanctorum honorem Deo consecratae, sanctorum in caelis regnantium invocatio, Romanae Ecclesiae primatus, virgines Deo sacrae, aliaeque ejusmodi bene multa passim occurrunt; quae eo certiora sunt traditionis antiquae indicia, quod ab isto auctore nulla data opera, et absque ulla affectationis specie prolata fuerint. Visum est etiam idem opus magni momenti ad compescendum eorumque haereticorum furorem; proposito exemplo Vandalarum, ne ipsos rebus sacris violandis imitari viderentur. Certe ea fuit mens beati Rhenani, cujus opera primo in lucem prodit: *Africanam*, inquit in admonitione praevia, *Victoris Historiam vel in hoc perlegisse proderit, quod vix aliud exemplum ad deterrendum a religionis sectis sit efficacius, quod ibi sub oculos ponatur, quam dira atque infanda Christiani in Christianos perpetraverint, dum Barbari suo in Romanos odio morem gerentes, religionis praetextu in illos saeviunt*. Hinc tam frequentes deinceps fuere ejus editiones, tum in Germania, tum in Gallia, in quibus provinciis haereticorum furor maxime grassabatur.

IV. Porro hujus Historiae auctorem fuisse episcopum quemdam Africanum, nomine Victorem, nul us unquam in dubium revocavit; at de ejus sede non nisi fuit omnium sententia. Libri quippe editi, alii Victorem Uticensem, alii Vitensem praefereunt; praevalluisse tamen videbatur, etiam apud viros eruditos, eorum opinio qui Uticensem appellabant, cum Utica civitas omnibus notior esset quam Vitensis, quam nemo fere noverat. Verum postea quam ex notitia Africana compertum fuit Victorem episcopum Vitensem Vandalicæ persecutionis temporibus in Africa floruisse, quæ tempestate Uticensis episcopus, non Victor, sed Florentinus dicebatur, ut ex eadem notitia patet, tunc nemo non assensus est Victorem, praecelari hujus auctorem operis, Vitensem esse appellandum. Neque dixeris Florentino Uticensi in exilio apud Corsicam defuncto Victorem forte fuisse substitutum, qui hanc historiam descripserit. Istæ enim meræ sunt conjecturae quæ codicum mss. auctoritati praevalere nequaquam possunt, praesertim cum episcopis tunc defunctis nullos alios in his tumultibus fuisse substitutos constare videatur. Porro qui Victorem Uticensem pro Vitensi intruserunt, id commiserunt ex ignoratione sedis Vitensis, cujus loco Uticensem sibi notam substituerunt, mendum in antiquis exemplaribus irrepsisse suspicati; sed eadem vocum affinitate qua alios delusos fuisse existimabant, sese ipsi deluserunt. Merito itaque a Petro Francisco Chiffletio S. J. presbytero, Victori Vitensi episcopo, tanquam suo vero ac legitimo auctori, Historia Africae persecutionis restituta est.

A Quam quidem vii eruditi sententiam, non modo amplectimur, sed adeo certis et indubitatis argumentis propugnari posse censemus, ut neminem ei unquam in posterum esse refragaturum arbitremur. Id enim exigit a nobis omnium codicum mss. unanimis consensus, quorum ne unus quidem, ex iis saltem qui hactenus visi sunt, Victorem Uticensem istius operis auctorem praefert. Nos quatuor omnino invenimus in quibus hæc Historia habetur integra; ex iis tres Victoris patriæ Vitensis episcopi nomen diserte et non semel repræsentant, in quarto autem Victor episcopus simpliciter dicitur, nulla sedis ipsius facta mentione. His consentit codex ms. carthusiæ Portarum, antiquus et optimæ notæ, qui, testante Chiffletio, hunc titulum praefert: *Prologus in Historia persecutionis Africanæ, edita a sancto Victore patriæ Vitensis episcopo*. Eundem auctorem episcopum Vitensem, non Uticensem diserte appellari in codice ms. bibliothecæ Vaticanæ monet Lucas Holstenius in animadversis ad Martyrologium Romanum ad diem x calendæ Septembris. Denique beatus Rhenanus, qui primus anno 1535 hanc historiam typis mandavit, quod ex uno saltem ms. codice factum fuisse fatendum est, Victori eam Vitensi tribuit; quod sane ei non accidisset, si illius codex Uticensis notissimæ in Africa urbis titulo fuisset insignitus. Unde inferre licet. codices ex Italia, Germania et Gallia in hoc unum consentire, ut Victor iste Vitensis, non Uticensis dicatur.

V. Primus omnium qui sincerum hujus operis titulum corruptum, videtur fuisse Reinhardus Lorichius. Hic quippe anno 1537 Coloniae eandem Historiam sub *Victoris patriæ Uticensis* nomine evulgavit, a *tinæarum injuria, quibus arrodi videbatur*, ut ipse loquitur, vindicatam. Et quamvis anno 1541 Rhenani editio Parisiis apud Galeotum Pratensem, iterum sub Victoris Vitensis nomine recusa fuerit; cum tamen ejusdem hoc ipso anno altera Lorichii editio, sub Victoris Uticensis nomine, pariter facta fuisset Basilæ apud Westhemerum, placeretque cunctis bella illa, ut ipsis videbatur, restitutum; inde factum est ut subsequentes editiones omnes, sive in Gallia, sive in Germania, aut in aliis regionibus, Victoris Uticensis nomen prætulert. An vero id proprio Marte, aut ex codicis alicujus vitio id commiserit Lorichius, mihi sane incertum est: quamvis probabile videatur codicem ipsius cæteris similem fuisse, idque inde conjicio, quod hunc auctorem *Victorem patriæ Uticensis episcopum* appellet, ut cæteri nostrum *Victorem patriæ Vitensis*. Et quidem patriæ vox diœcesi alicui integræ melius quam urbi nobilissimæ, qualis erat Utica, competere videtur. Victorem enim patriæ Vitensis episcopum dictum fuisse facile crediderim, quod cum in illius diœcesi nulla esset urbs, totius alicujus parvæ regionis episcopus dicebatur. Sic in Marmarica toti provinciæ unus episcopus præerat, in qua cum non esset civitas admodum celebris, quæ cæterarum caput esse mereretur, episcopus nunc hic, nunc illic sedem habens, totius regionis episcopus

appellabatur. Sed opus non est Injus rei exempla extra Africæ limites mutuari, cum in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2, inter ceteros Petres Byzacenos subscripserit Candidus gratia Dei episcopus patriæ Dicensis. Nec mirum videri episcopos sine civitate fuisse, cum certum sit in Africa eorum complures in villis et fundis et per agros institutos fuisse, ut sibi invicem exprobravere Aurelius catholicus, et Primianus Donatista, Carthaginenses episcopi, in Collatione Carthag. cap. 181 et 182, cogunt. 1.

VI. Verum Vitensis sedis obscuritatem in nostro Victore primatus dignitate compensatam fuisse contendit Chiffletius, qui cap. 9 opusculi in eundem auctorem eum ipsum esse censet Victorem provinciæ Byzacenæ primatem, quo concedente Fulgentius in Ruspensis Ecclesiæ thronum erectus est, ut narrat ipsius Fulgentii Vitæ scriptor cap. 16. Id ut probet vir eruditus, observat in Notitia Africana tres solummodo Victores inter Patres Byzacenos haberi, quarum prior, Victor scilicet Narensis episcopus, decimo tertio loco recensetur; Victor Gauvaritanus nonagesimo primo, ac denique noster Vitensis, qui locum trigesimum sextum in ea obtinet. At æque insolens videtur Chiffletio affirmare episcopos nonaginta, aut solummodo duodecim, viginti annorum spatio interisse, hincque rem verè omnino similem esse putat, Victorem Byzacenæ suæ provinciæ primatum obtinuisse. Id vero si admittatur, Confessionis titulum ipsi deberi fatendum est, non solum quod sub Hunerico cum cæteris fuerit exagitatus, aut certe quod Trasamundi violentia e sede fuerit abreptus, sed etiam quod exsul pro Christi fide e vivis excesserit. Victorem enim Byzacenæ primatem in Fulgentii Vita laudatum, quisquis deum fuerit, exsulem obisse colligitur, quod eo tempore quo, pace Ecclesiæ restituta, episcopis in sedes suas redire licuit, non Victor, sed Liberatus Byzacenæ provinciæ primatum obtineret.

VII. Majoris fortasse momenti esse nonnullis videbitur alia quæstio quam idem Chiffletius movet, utrum scilicet Victor hujus Historiæ scriptor inter sanctos aliquando relatus fuerit, aut publico aliquo cultu donatus. Ipsum certe iis sanctis confessoribus qui sub Hunerici tyranni persecutione pro fidei catholice defensione decertarunt, annumerari debere nemo, ut puto, inficiabitur. Quin et in veteribus codicibus mss. *sanctus Victor* passim appellatur. Sed hæc erat veterum formula, qua hic titulus auctoribus ecclesiasticis, maxime episcopis, tribuebatur. Magis ad rem pertinet quod ea de re in hodierno Martyrologio Romano legitur, ubi die 23 mensis Augusti hæc habentur: *Utica in Africa beati Victoris episcopi*; quem Victorem Baronius in notis ad hunc locum monet eum ipsum esse qui ob scriptam Vandalicæ persecutionis historiam celebris est. At Lucas Holstælius in animadversis ad Martyrologium Romanum, hæc verba a recentioribus addita fuisse jure conqueritur, quæ re ipsa nusquam in antiquis codicibus re-